SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 107, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro

de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas

em 03 de setembro de 2018, e a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto no processo e-MEC listado na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de graduação constante da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrado pela Instituição de Ensino Superior, nos termos do disposto

no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta

Portaria.

Art. 2º A instituição citada na tabela constante do Anexo desta Portaria deverá

protocolar pedido de reconhecimento do respectivo curso, nos termos do disposto no

art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

(Publicação no DOU n.º 73 de 16.04.2020, Seção 1, página 62)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-MEC Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do

curso

1 201703075
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DO AMAZONAS DE
ENSINO, PESQUISA E
INOVAÇÃO

DIGITRON DA AMAZÔNIA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
S.A.

Avenida Mário Andreazza, 916,
Distrito Industrial I - Manaus/AM -
CEP: 69075-830